
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

 

OGGETTO: Conferma della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) dell’Area Sociosanitaria Locale 5 sino al 30.06.2026 

 
 

IL COORDINATORE DI AREA 5 
 

 
Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165; 
 
Richiamata la legge regionale 10.12.2025, n. 18 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario regionale 
e modifica all'articolo 29 della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 (Disciplina del sistema di 
trasporto pubblico regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e 
dei trasporti”; 

 
Vista la DGR n. 629 del 24/12/2025 di Regione Liguria che nomina, ai sensi dell’art. 33, c. 3 della citata 
L.R. n.18/2025, i Coordinatori delle Aree dell’ATS Liguria, individuati fra i professionisti in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 24 bis e 24 ter della lr 41/2006, i quali esercitano funzioni atte a garantire il regolare 
svolgimento delle attività istituzionali ed il supporto alle strutture regionali e aziendali, per il 
completamento del processo di transizione verso i nuovi assetti organizzativi; 
 
Vista la successiva deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 02/01/2026 che 
stabilisce che i Coordinatori di Area esercitano, per la durata del loro mandato, le funzioni proprie del 
Direttore di Area, così come definite agli articoli 17 quater, 24 bis e 24 ter della lr n. 41/2006 ss..mm.ii e, 
in particolare, che gli stessi garantiscano la nomina o la riadozione formale delle nomine già presenti, 
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
Richiamata la seguente normativa d’interesse: 

• Legge n. 190/12 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, 

come novellato dall’art. 14, comma 1, lett. f) del D. Lgs. n. 97/2016 che prevede che l’organo di 

indirizzo individui un RPCT di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio; 

Determinazione 0000010//2026 del 20/01/2026 Pagina 1 di 4



 

2 

 

• art. 1, comma 43 del D. Lgs. n. 33/2013 che prevede di optare per la concentrazione delle 

responsabilità in capo ad un unico dirigente, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni di 

responsabile per la Prevenzione della corruzione e di Responsabile per la Trasparenza; 

• Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’allegato n. 

3 del PNA 2022 che fornisce i criteri di scelta, i requisiti soggettivi necessari per il conferimento 

ed il mantenimento dell’incarico, nonché le indicazioni utili alla designazione del profilo 

organizzativo legato al ruolo di Responsabile della Corruzione e Trasparenza (RPCT); 

 
Preso atto della deliberazione Generale n. 525 del 08/06/2023 del Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 5 con la quale è stato nominato il Dott. Carlo OLIVA quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di confermare la nomina del Dott. Carlo OLIVA, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per l’Area Sociosanitaria Locale 5, sulla base della 
normativa sopracitata, sino al 30.06 2026; 
 

2. di garantire la piena attuazione del ruolo e delle funzioni attribuite al RPCT, predisponendo, in 
particolare, che allo stesso sia assicurato il supporto da parte della Dott.ssa Valentina 
VENTURINI, in qualità di Funzionario Amministrativo, dipendente dell’Area Sociosanitaria Locale 
5; 

 
3. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda;  

 
4. di trasmettere copia del presente atto agli interessati; 

 
5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5; 

 
 
 

Firmato digitalmente da 
IL COORDINATORE DI AREA 5      

(Dott. Paolo CAVAGNARO ) 
 

 
                                                                                                    

Firmato digitalmente e visto per la registrazione contabile 
 

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DI AREA 5  

(Dott. Luca RICCIARDI) 
 

 

 

Determinazione 0000010//2026 del 20/01/2026 Pagina 2 di 4



 

3 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0000010//2026 del 20/01/2026 Pagina 3 di 4



39-AA-72-7A-8B-44-8D-E8-7D-61-AA-AE-D5-65-90-CC-30-91-44-F5

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 26/11/2025 12:44:26 al 26/11/2028 12:44:26

Soggetto: MATTEO FONTANA

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 20/01/2026 15:08:54

S.N. Certificato: C4196AB8

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 20/01/2026 12:55:23

S.N. Certificato: 6BAFA31C

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000010//2026 del 20/01/2026 Pagina 4 di 4


